
 1 

 

 

 

 

Městská knihovna Louny 

Mírové náměstí 1 

e-mail: mkl@mkl.cz 

www.mkl.cz 

 
 

 

 

 

 

 

 

Katalog 
 

knihovnických lekcí a projektů pro školy všech typů 

Školní rok 2011/2012 
 

 

 

 

     
 

     
 

 

mailto:mkl@mkl.cz
http://www.mkl.cz/


 2 

 

Vážené paní ředitelky, vážení páni ředitelé, 

Vážené paní učitelky a vážení páni učitelé, 

 

Městská knihovna Louny si dovoluje navázat na vynikající spolupráci se školami v Lounech 

a okolí. Pro nový školní rok 2011/2012 aktualizujeme katalog nabízených knihovnických 

lekcí a projektů, které jsou zdarma. Další lekce mimo nabídku katalogu jsou zpoplatněny dle 

dohody.  

Pro naši práci by bylo ideální, pokud by školy, (jejich kontaktní osoba), vyplnily rezervační 

tabulku pro jednotlivé akce v rámci pololetí nebo celého školního roku. Tato forma 

spolupráce se nám velmi osvědčila. Lekce je možné po dohodě s lektory rozšířit či doplnit 

podle potřeby.  

 

 

 

Těšíme se na setkání s Vámi. 

Vaše knihovna 

 

Sledujte naše nové webové stránky, kde najdete aktuální 

informace o všech akcích knihovny pro školy i širokou veřejnost. 
 

 

 

 

     
 

     
 



 3 

Tabulka pro dobrou spolupráci 

 
 

Škola: 

Kontaktní osoba pro komunikaci s knihovnou:  

Telefon: 

e-mail: 
 

 

Název lekce, projektu 
Třída + kontaktní osoba a 

telefon 
Datum Čas Místo 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 



 4 

Škola naruby pro žáky 2. a 3. tříd základních škol  
 
 

 akce podporující společné čtení rodičů a dětí  
v rámci celorepublikového projektu Celé Česko čte dětem  

 rodiče čtou dětem alespoň 20 minut denně 
 každé přihlášené dítě dostane čtenářský deníček, kam si bude 

zapisovat nebo zakreslovat, co mu dospělý četl, jak se mu čtení 
líbilo 

 do konce února je nutné odevzdat deníčky do knihovny  
na vyhodnocení 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 4. - 7. října 2011 první návštěva přihlášených tříd v knihovně 

 
 do 23. září 2011 nutno objednat  

 
        janahrbková@mkl.cz tel: 734 521 908 nebo 608 483 101 
 

 20. listopadu 2011 v 15:oo první setkání rodičů a dětí 
 

 25. ledna 2012 v 15:oo druhé setkání rodičů a dětí 
 

 21. března 2012 v 15:oo slavnostní vyhodnocení projektu  
 

 

mailto:janahrbková@mkl.cz


 5 

 

Velké říjnové společné čtení 

 
 

Čtvrtkování aneb svět knih Václava Čtvrtka 

  
společné čtení a povídání o oblíbených knihách Václava Čtvrtka 

 
 

akce v Týdnu knihoven  
 
 
 

 
 

4. října 2011 od 8:00-12:00  
kongresový sál knihovny 

 

 

nutno objednat na hodinový blok 
kontakt: 734 521 908 nebo 608 483 101, hrbkova@mkl.cz 

 

mailto:hrbkova@mkl.cz


 6 



 7 

 

 

 

 
 

 

 

o pro žáky 2. tříd základních škol 
 

o navazuje na Pasování prvňáčků na čtenáře 
 

o setkání nad krásnými knížkami v knihovně 

 
o nutno objednat termín na měsíc květen 

 
o každý žák si přinese svoji oblíbenou knihu 

 
a kartičku na záznamy o růstu čtenáře,  

kterou si odnesl z pasování  
 

 
Kontakt: 734 521 908 nebo 608 483 101, hrbkova@mkl.cz 

 

 

 

mailto:hrbkova@mkl.cz


 8 

 

Velké vědomostní zápolení 
 
Jedná se o přátelské klání mezi žáky základních škol v oblasti znalosti literatury a znalosti 

lounského regionu (významné osobnosti, místní památky a kultura), jehož finále proběhne 

20. listopadu 2011 v rámci celostátní akce „Den pro dětskou knihu“ v prostorách Městské 

knihovny Louny. 

 

Kategorie: 

 první stupeň ZŠ (4. a 5. třídy) 

 druhý stupeň ZŠ a jemu odpovídající ročníky víceletých gymnázií 

 

Podmínky účasti: 

 

- každá škola může přihlásit do jedné kategorie čtyři žáky – jako dva týmy 

- účast je nutno potvrdit na níže uvedené kontakty do 31. října 2011  

- akce proběhne v kongresovém sále Městské knihovny Louny 

- 1. kolo – písemný test (výsledky budou zaslány e-mailem) 

- 2. kolo – veřejné utkání postupujících týmů 

 

Termíny konání: 

 

1. kolo  - 1. stupeň ZŠ - 8. listopadu 2011 v 8:30  kongresový sál knihovny 

- 2. stupeň ZŠ - 8. listopadu 2011 v 10:00  kongresový sál knihovny 

 

2. kolo - finále 1. stupeň ZŠ - 20. listopadu 2011 v 14:15  kongresový sál knihovny  

2. stupeň ZŠ - 20. listopadu 2011 v 15:30  kongresový sál knihovny 

 

Slavnostní vyhlášení výsledků 20. listopadu 2011 v 16,45 hod. v galerii Městské knihovny. 

 

 

Vyplněné přihlášky zašlete do knihovny nejpozději do 31. října 2011  

 

 

na e-mailovou adresu: hrbkova@mkl.cz  

tel: 734 524 908 

písemně na adresu:  

Městská knihovna Louny  

Mírové náměstí č. 1 

Louny 440 01 

 
 

 

 

 

mailto:hrbkova@mkl.cz


 9 

 

 

Oddělení pro děti a mládež 

Lekce nabízí Věra Pokorná 
 

 

 

Česká současná literatura (SŠ) 90. min. 

beletrie i poezie, nakladatelé  

 

Poklad starého brouka  (1.+2.) tř. ZŠ 60. min. 

výtvarná lekce (tužky, pastelky) na základě čtení z knihy Olgy Černé  

Les, cesty a bloudění, mapy 

45 min. 
 

Andělé  (3.+4.) tř. ZŠ 60. min. 

výtvarná lekce (koláž) nejlépe v listopadu při čtení knih vytvoříme originálního anděla,  

práce vyzdobí knihovnu v době adventní 

 

Ilustrace a autorská kniha (1. Stupeň ZŠ) 

Současná česká autorská kniha a ilustrátoři 

 

Vánoční koleda (4. – 9. třída ZŠ) 120 min. 

nejoblíbenější vánoční příběh podle Charlese Dickense 

mezilidské vztahy, Anglie 19. století, vánoční zvyky 

literární a komunikační aktivity 

 

 

Kontakt: 731 855 901, pokorna@mkl.cz  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pokorna@mkl.cz


 10 

 

 

Hudební oddělení 

Lekce nabízí Kateřina Suchá 

 

 
 

Jeden svět v knihovně (2. stupeň ZŠ, SŠ) 60 min. 

projekce dokumentárního filmu pro děti (dle výběru na téma: přijímání jinakosti, chudoba a 

dětská práce, mediální vzdělávání), interaktivní metody výuky 

lekci pořádáme ve spolupráci s organizací Člověk v tísni 

 

  

Hudební zeměpis (ZŠ) 60 min. 

ukázky hudby ze všech kontinentů, hry s mimoevropskou hudbou, další informace o kultuře 

dané země 

 

Zmizelé Louny (2. stupeň ZŠ) 120 min. 

zmizelé stavby v Lounech, proměny podoby města 

 

Karel IV., Jan Amos Komenský (2. stupeň ZŠ) 90 min. 

osudy a činy dvou významných postav z české historie 

Program bude vždy zaměřen jen na jednu osobnost. 

 

 

Kontakt: 777 787 911,  katerina.sucha@email.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

 

Oddělení pro děti a mládež 

Lekce nabízí Jana Hrbková 
 

 

Poprvé v knihovně (literární výchova) MŠ 

seznámení s prostředím dětského oddělení 

základní pojmy (knihovna, knihkupectví) 

zacházení s knihami 

ukázky knih, četba 

 

 

Hrátky se zvířátky (literární + výtvarná výchova) MŠ 

povídání o zvířatech, mláďatech a místech, kde žijí  

četba, hádanky, hry 

 

 

Na návštěvě u Večerníčka (literární výchova) MŠ 

podoba večerníčků 

hlavní postavy večerníčků 

četba, hry 

 

 

Roční období (literární + výtvarná výchova) MŠ 

    Jaro je tady! 

    Hurá léto! 

    Čarování s podzimem. 

    Zimní hrátky. 

aktuálně podle období, četba, hry, výtvarná činnost 

 

 

Hrajeme si s pohádkou (literární + dramatická výchova) MŠ 

pojmy - pohádka, pohádkové postavy 

rozlišování dobra a zla 

četba, děti samy hrají divadlo 

 

 

Pastelka bez barvy (literární + výtvarná výchova) MŠ 

vyprávění podle příběhu M. Komárkové 

povídání o barvách, míchání barev, výtvarná činnost 

 

 

Vodní svět (literární + výtvarná výchova) MŠ 

podoby vody, život ve vodě 

četba, hry, výtvarná činnost 

 



 12 

 

Můj domov (literární + výtvarná výchova) MŠ 

pojem domov, druhy bydlení 

rozdíl mezi městem a vesnicí 

četba, výtvarná činnost 

 

 

Co si hračky vyprávějí (literární + výtvarná výchova) MŠ 

povídání o hračkách a hraní v minulosti a dnes 

četba, hry, výtvarná činnost 

 

 

Jede, jede mašinka (literární + dramatická výchova) MŠ 

povídání o vlacích 

četba, hry 

 

 

O Bradáčkovi (literární + dramatická výchova) MŠ 

povídání o neposlušnosti 

vyprávění podle pohádky F. Kárníka  

hraní si s příběhem 

určeno pro předškoláky 

 

 

Jak si šneček hrál (literární + dramatická + výtvarná výchova) MŠ 

povídání o tom, když se nám něco nepovede 

vyprávění podle příběhu O. Sekory 

hraní si s příběhem 

výtvarné činnosti 

určeno pro předškoláky 

 

 

Jak to nešlo bez bubnu (literární + dramatická + hudební výchova) MŠ, 1. tř. 

představení bubnu jako rytmického nástroje 

vyprávění podle příběhu I. Hurníka 

hraní si s příběhem 

určeno pro předškoláky 

 

 

Pět přání (MŠ a 1. třída ZŠ) 60 min. 

cestování na místa, kde je podle vašeho výběru z celého světa: nejtepleji, největší zima, 

nejvýš, nejhlouběji, a… nakonec návrat zpátky domů.  

práce s obrázkovou knížkou Hany Doskočilové  

komunikační a výtvarné aktivity 

 
 

 



 13 

Lední medvídku, vezmi mě s sebou! (MŠ – předškoláci a 1. – 2. třída ZŠ) 60 min. 

práce s příběhem, poznání mnoha zvířat, život na severním pólu 

komunikační a výtvarné aktivity 

 

 

Zákeřné keře (literární + informační + výtvarná výchova)  

MŠ + 1. tř. ZŠ nebo 2. – 4. tř. ZŠ 60 – 90 min. 

seznámení s knihou Daniely Krolupperové  

poznávání jedovatých rostlin 

informační a výtvarné aktivity 

 

 

Ten dělá to a ten zas tohle (literární + dramatická výchova) MŠ + 1. tř. 60 nebo 90 min. 

povídání o řemeslech a povoláních 

četba, dramatizace pohádky O kohoutkovi, slepičce a řemeslnících 

 

 

Velice hladová housenka (MŠ – předškoláci a 1. třída ZŠ, nebo 2. – 4. třída ZŠ)  

60 nebo 90 min. 

přírodověda, životní cyklus motýla – vajíčko, housenka, kukla, motýl 

smyslové vnímání, komunikační a výtvarné aktivity 

 

 

V říši ptactva (MŠ – předškoláci a 1. třída ZŠ, nebo 2. – 4. třída ZŠ) 60 nebo 90 min. 

podoby, zvyklosti, hlasy a stopy ptačích druhů, příběhy a pohádky o ptácích  

smyslové vnímání, komunikační a výtvarné aktivity 

 

 

Pan Sova (MŠ – předškoláci a 1. – 2. třída ZŠ) 60 min. 

neuvěřitelně popletené, bláznivé, někdy strašidelné, ale hlavně veselé příhody pana Sovy 

v knize Arnolda Lobela 

komunikační a výtvarné aktivity, povídání o našich babičkách 

 

 

Já, knížka a knihovna (1. tř.) 60 min.  

co je to knihovna, jak se stát čtenářem 

základní pojmy – kniha, knihkupectví, časopis, autor, ilustrátor 

hygiena četby 

ukázky knih 

 

 

Jak se chodí za básničkou (2. – 3. tř.)  90 min.  

pojem – báseň, básník 

autoři, ukázky knih 

hádanky, hry 

 



 14 

Listování časopisy (1. – 4. tř.) 60 min.  

přehled časopisů, které knihovna půjčuje  

co nám časopisy nabízí 

četba, hry 

 

 

Malované knížky (3. – 4. tř.)  90 min.  

pojmy – ilustrace, ilustrátor 

ukázky knih 

malování, hry 

 

 

Bajky a jejich vypravěči (4. – 5. tř.)  60 min. 

pojem – bajka 

autoři bajek 

četba 

 

 

Kniha a její tvůrce (3. – 5. tř.) 60 min. 

tvůrci knihy – autor, ilustrátor, překladatel, nakladatel 

části knihy 

 

 

Pohádkové království (1. – 5. tř.)  90 min. 

pojem - pohádka a druhy pohádek, autoři 

ukázky 

hry 

 

 

Červená karkulka trochu jinak (3. - 5. tř.) 90 min. 

 pojem pohádka 

 srovnání stejného příběhu od různých autorů 

 soud s Červenou karkulkou 

 literární a dramatické aktivity 

 

 

Nejen s Rumcajsem a Mankou za Václavem Čtvrtkem (3. – 4. tř.)  60 min. 

život a díla Václava Čtvrtka 

ukázky knih 

hry 

 

 

Josef Lada a jeho svět (3. – 4. tř.) 60 min. 

život a dílo Josefa Lady  

ukázky knih 

hry 



 15 

Lidové zvyky a tradice (2. – 5. tř.)  90 min. 

Nový rok, Tři králové, Hromnice, Masopust 

Postní doba, Vynášení smrti a přinášení léta, Velikonoce 

Filipojakubská noc 

Advent, Barbora, Mikuláš, Vánoce 

 

 

Hrajeme si s příběhem 60 min. 

tvořivou hrou k pochopení textu 

 

 

a) Fr. Kárník – O Bradáčkovi (1. tř.) 

o neposlušnosti 

 

b) V. Stanovský – O pyšném netopýrovi (2. – 3. tř.) 

pýcha, povyšování se nad ostatní 

 

c) A. Lindgrenová – Ronja, dcera loupežníka (3. – 5. tř.) 

o přátelství 

 

d) A. Jirásek – Dívčí válka (4. – 6. tř.) 

pověsti trochu jinak 

  

e) B. MacDonald – Paní Láryfáry (2. – 4. tř.) 

zlozvyky 

 

Pověsti (4. – 6. tř.) – 60 min. 

pojem - pověst a druhy pověstí, autoři 

ukázky 

napiš svou pověst 

 

 

Robinson Crusoe (4. – 6. tř.) 90 min. 

pojem - dobrodružná literatura a její hrdinové 

seznámení s příběhem  

získávání informací, komunikační aktivity 

 

 

Nebojte se němčiny (4. – 7. tř.)  60 min. 

proč se učit jazyky 

nabídka cizojazyčné literatury pro děti – beletrie, naučná literatura 

hry  

 

 

 

 



 16 

Nebojte se angličtiny (4. – 7. tř.)  60 min.  

proč se učit jazyky 

nabídka cizojazyčné literatury pro děti – beletrie, naučná literatura 

hry  

 

 

Hrajeme si se slovy (5. – 8. tř.) 90 min. 

jazykové a literární hrátky s významy i zvukovou podobou slov 

ukázky z knih P. Nikla 

 

 

Tajemný svět fantasy příběhů (5. – 9. třída ZŠ) 90 min. 

 pojmy fantasy, sci-fi 

 autoři fantasy příběhů 

 literární a výtvarné aktivity 

 

 

Už se vyznám v knihovně (5. – 9. tř.)  90 min. 

členění a označení fondu  

naučná literatura a mezinárodní desetinné třídění 

encyklopedie, slovníky 

on-line katalog, vyhledávání knih 

informační prameny 

 

 

Historie knihy (6. – 7. tř.)  60 min. 

úvod o knihovně 

vznik a vývoj knih 

dnešní kniha 

 

Válka očima dětí (6. – 9. tř. ZŠ) 90 min. 

pojmy - válka, holocaust, nacismus, … - získávání informací 

pohled na válku z pozice dětí 

autoři, díla, literární ukázky 

 

 

Kontakt: 734 521 908 nebo 608 483 101, hrbkova@mkl.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:hrbkova@mkl.cz


 17 

Hudební oddělení 

Lekce nabízí Jana Hrbková 
 

 

Hudební abeceda (MŠ předškoláci, 1. – 3. tř. ZŠ) 60 min. 

pojmy - zvuky, tóny, rytmus, melodie, hudba, noty 

hry, hudební ukázky  

 

 

Po stopách hudebních nástrojů (MŠ předškoláci, 1. stupeň ZŠ) 90 min. 

vznik prvních hudebních nástrojů 

poznávání a členění nástrojů 

pojmy - orchestr, dirigent 

hry, hudební ukázky 

 

 

Za písničkou do pohádky (MŠ, 1. - 3. tř. ZŠ) 60 min. 

pojmy – pohádka, pohádkové postavy 

nabídka pohádek na CD, DVD, MC 

poslech, hry 

 

 

Svět Bedřicha Smetany (2. stupeň ZŠ) 90 min. 

život a dílo 

hudební ukázky 

 

 

 

 

Kontakt: 734 521 908 nebo 608 483 101, hrbkova@mkl.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:hrbkova@mkl.cz


 18 

KKlluubb  ssttoollnníícchh  hheerr  
kdo si hraje, nezlobí 

se stolními hrami nejste nikdy sami 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ČČTTVVRRTTEEKK  1144::0000  ––  1166::0000  DDĚĚTTSSKKÉÉ  OODDDDĚĚLLEENNÍÍ  

    
září: 1., 15., 29. 

říjen: 6., 20. 
listopad: 3., 17. 
prosinec: 1., 15.  

 

MMMĚĚĚSSSTTTSSSKKKÁÁÁ   KKKNNNIIIHHHOOOVVVNNNAAA   LLLOOOUUUNNNYYY   
 

 



 19 

 

povídání čtení hraní povídání čtení hraní povídání čtení hraní 

povídání čtení hraní povídání čtení hraní povídání čtení hraní 
 

MMOOZZAAIIKKAA  

  

MMĚĚSSTTSSKKÁÁ  KKNNIIHHOOVVNNAA  

LLOOUUNNYY  

dděěttsskkéé  oodddděělleenníí    

  

ppoonndděěllíí  1155::0000  ––  1177::3300  

úútteerrýý--ppáátteekk  1144::0000  ––  1177::0000  

  

  

pprroo  dděěttii  bbeezz  ooddppoolleeddnnííhhoo  pprrooggrraammuu  

pro děti každého věku 

 

povídání čtení hraní povídání čtení hraní povídání čtení hraní 

povídání čtení hraní povídání čtení hraní povídání čtení hraní 

 
 


